ESTADO DO PARA

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

GABINETE VEREADOR LUIZ CASTILHO - SD

_____________________________________________________________________________

Av. F QD 33 lote especial - Beira Rio II  – CEP 68.515-000 PARAUAPEBAS(PA)

FONES: (94)3346-3913 – FAX(94) 3346-3914

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 052/2023

CONCEDE O TÍ TULO DE CÍDADA O HONORA RÍO AO
ÍLUSTRÍ SSÍMO SENHOR GENE SÍO MONTEÍRO DE LÍMA,
PELOS RELEVANTES SERVÍÇOS PRESTADOS NO MUNÍCÍPÍO
DE PARAUAPEBAS.
Autor: LUIZ Alberto Moreira CASTILHO - Partido
SOLÍDARÍEDADE – SD.

O PRESÍDENTE DA CA MARA MUNÍCÍPAL DE PARAUAPEBAS

Faço saber que a Ca mara Municipal aprovou e eu promulgo o seguinte

Decreto Legislativo:

Art. 1º Concede o Tí tulo de Cidada o Honora rio ao ilustrí ssimo senhor

GENÉSIO MONTEIRO DE LIMA, em reconhecimento aos importantes serviços prestados

a este municí pio.

Para grafo u nico. A outorga do tí tulo ora concedido se fara  em data a ser

definida, sendo certo que sera  em Sessa o Solene realizada por esta Ca mara.

Art. 2º As despesas decorrentes da aplicaça o deste Decreto Legislativo

correra o por conta das dotaço es orçamenta rias pro prias, suplementadas, se necessa rio.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicaça o.

Parauapebas, _______ de ________________ de 2023.

RAFAEL RÍBEÍRO OLÍVEÍRA
Presidente da Mesa Diretora

ESTADO DO PARA

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

GABINETE VEREADOR LUIZ CASTILHO - SD

_____________________________________________________________________________

Av. F QD 33 lote especial - Beira Rio II  – CEP 68.515-000 PARAUAPEBAS(PA)

FONES: (94)3346-3913 – FAX(94) 3346-3914

JUSTÍFÍCATÍVA

O presente Projeto de Decreto Legislativo, visa homenagear no

municí pio de Parauapebas o senhor Gene sio Monteiro de Lima, por seus relevantes

serviços prestados em Parauapebas e regia o. Gene sio Monteiro de Lima, nasceu em 1939

na cidade de Flores, no estado do Ceara , pore m chegou por nossas terras vindo da cidade

de Lago Verde do Maranha o, no estado do Maranha o.

Em 1994, ja  dentro de sua paixa o que e  o futebol, foi vice-campea o pelo

Clube de Futebol Dalas, perdendo o tí tulo para o Clube Ígarape -Bahia, na fase dos

pe naltis.

No campinho de futebol de Parauapebas, conhecido como terra seca -

que hoje se encontra instalada as Lojas Morenta do Bairro Cidade Nova, começou em

1991, seu pioneiro projeto social com a criaça o de uma escolinha de futebol, mesmo

estando empregado na empresa Diniz.

Com a habilidosa percepça o de vislumbrar jogadores de futebol

talentosos, em 1998, foi para a cidade do Rio de Janeiro, levando consigo 27 (vinte e sete)

garotos para fazerem teste nos grandes times daquele estado.

Ao retornar, e buscando sempre oportunizar profissionalizar os jovens

de nossa cidade, implantou seu projeto de formaça o de jogadores de futebol no

Complexo Esportivo do Rio Verde, sem perder a oportunidade de trabalhar no Clube de

Futebol Dalas, o qual outrora, se tornara vice-campea o.

Da escolinha de futebol implantada no Complexo Esportivo do Rio Verde,

teve a oportunidade de levar diversos garotos para fazerem teste nos grandes clubes que

se encontram na cidade de Goia nia.

Desassossegado, em 1998, fundou a ASSOCÍAÇA O ESPORTÍVA DE APOÍO

AO MENOR DE PARAUAPEBAS, e ali, juntamente com as outras escolinhas de futebol no

qual ja  desenvolvera seu trabalho e paixa o, ajudou a formar diversos jogadores bem-

sucedidos como Diego Bonieck, Jairo Bele m, Tiago Alves, Natan, Rafinha (que e  hoje o

Presidente do CAP).

Ínclusive, na o menos importante, os vereadores Ze  do Bode e Leandro

ESTADO DO PARA

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

GABINETE VEREADOR LUIZ CASTILHO - SD

_____________________________________________________________________________

Av. F QD 33 lote especial - Beira Rio II  – CEP 68.515-000 PARAUAPEBAS(PA)

FONES: (94)3346-3913 – FAX(94) 3346-3914

do Chiquito tambe m foram alunos de suas escolinhas de futebol, pore m como podem

ver, na o deram certo no futebol.

Hoje, essa personalidade, que ja  e  patrimo nio dessa cidade, se tornando

um dos pioneiros na instruça o da arte do futebol e sempre voltado, acima de tudo, ao

atendimento, atrave s desse esporte, da formaça o humaní stica, cara ter e moral aos

jovens de nossa querida cidade, e  sem du vida uma riqueza para nossa histo ria e nossa

gente.

Disso posto, na oportunidade, conclamo a APROVAÇA O pelo Soberano

Plena rio desta Casa, para que, posteriormente, seja realizada a honrosa homenagem ao

Ílustrí ssimo Senhor Carlos Santana dos Santos (Carlos de Carlota).

 Sala das Sesso es, _______ de ________________ de 2023.

LUIZ Alberto Moreira CASTILHO
Partido SOLÍDARÍEDADE – SD.

		2023-12-04T10:52:22-0300
	LUIZ ALBERTO MOREIRA CASTILHO:72334096687